montari richiesti, ma in tre occasioni si va a stimare il valore delle proprietà fondiarie; in particolare, in due casi si richiede l'esazione per terreni di defunti e in un altro caso per una terra di cui si ricordano i proprietari precedenti.³⁵ Al di là di queste menzioni di fondi, l'elenco, stilato apparentemente senza un qualunque ordine, comprende soltanto personaggi di sesso maschile (l'atto riferisce esplicitamente di un fodro tagliato tra gli *homines de Calusco Superiori*), appartenenti a diversi ceppi familiari, tra cui si riconoscono cinque Orsoni, quattro Taliarami, e tre membri dei *de Musso* e degli *Albanei*. Data l'entità delle cifre in gioco, doveva trattarsi di un prelievo *una tantum*, che non può essere soltanto giustificato dalle necessità di cassa del capitolo.³⁶ L'esazione, nel migliore dei casi, doveva essere sopportabile a fatica dai distrettuali, tanto che nel 1217 il preposito Giovanni Blanco, già attestato come ripartitore del fodro, nominò *dominus* Alberico de Fara, canonico della chiesa di Sant'Alessandro, quale procuratore *ad exigendum fodrum et taliam* (quella decretata un anno prima), soprattutto nei confronti di un certo Redoldo e della moglie che, si immagina come altri, non avevano ancora corrisposto il dovuto.³⁷

Cinque anni dopo, nel 1221, troviamo ancora il preposito Giovanni Blanco che assieme all'arcipresbitero Ugo, si accinge a im-

³⁵ Senza indicare il destinatario del provvedimento, l'esattore richiede otto lire *super terram et possessionem condam Petri Clerici de Sancto Fidele*, 30 soldi *super sediminem et possessionem condam Lanfranci Robie* e infine a certo Matteo Orsoni 20 soldi *pro terra quam fuit Bertrami de Musso et Iohannis Redoldi*.

³⁶ Si veda *supra* nota 16.

³⁷ ACBg 1867d del 26-10-1217, notaio Falavello *de Sonixa*, rogato *in claustro ecclesie sancti Alexandri maioris super quadam lobia illius claustris*. L'atto riporta come *dominus* Giovanni Blanco «constituivit et ordinavit dominum Albericum de Fara suprascripte ecclesie canonicum syndicum missum et procuratorem suprascripte ecclesie ad exigendum fodrum et taliam quod et quam ipse dominus prepositus nomine et vice suprascripte ecclesie taliaverat et imposuerat hominibus de Calusco Superiori». A Redoldus e moglie, espressamente menzionati nell'ordine di riscossione, vengono richieste 10 lire; 15 lire invece a suo figlio, Giovanni di Redoldo. MENANT, *Lombardia feudale* cit., doc. n. 75 a p. 215, ritiene il 1217 un errore del notaio e propone di datare l'atto al 1216; a mio parere invece si tratta di una datazione corretta, sia nell'anno sia nella seguente indizione (quinta). Inoltre viene fatto riferimento al precedente dispositivo di riparto del fodro, collocato correttamente al 1 maggio 1216 quarta indizione («secundum quod continebatur in quadam carta atestata a me Falavello notario facta ibi visa et ostenta quam rogata fuit die kalendarum madii curense millesimo ducentesimo XVI indictione quarta»)..